
18 FEUDÁLNÍ SPOLEČNOST 

Románsko-germánský svazek, hraničící s těmito třemi bloky (islám
ským, byzantským a slovanským), který se od 10. století neustále snažil 
posunout kupředu své hranice, měl k dokonalé jednotě velmi daleko. 
Jeho jednotlivé součásti byly poznamenány rozdíly plynoucími z jejich 
odlišné minulosti, příliš výraznými, aby se jejich vliv neprojevil i v pří
tomnosti. Dokonce i tam, kde byla výchozí situace velmi podobná, šel 
pozdější vývoj místy vlastní cestou. Jak bychom však za těmito rozdíly, 
jakkoli intenzivními, mohli nevidět společné rysy jediné civilizace, ci
vilizace Západu? Že se mi na následujících stránkách občas přihodí, 
že tam, kde by se dalo očekávat označení „západní a střední Evropa", 
řeknu zkrátka jen „Evropa", není pouze dílem snahy ušetřit čtenáře 
námahy s příliš dlouhými přívlastky. Co totiž toto slovo a jeho vyme
zení znamenalo ve starém, umělém zeměpise „pěti částí světa"? Vý
znam měl jen jeho lidský rozměr. Kde jinde tedy vznikla a rozvinula 
se evropská civilizace, aby se odtud rozšířila po celé planetě, ne-li mezi 
lidmi, kteří žili mezi Tyrhénským mořem, Jadranem, Labem a Atlanti
kem? Tak to v hrubých rysech vnímal už onen španělský kronikář, který 
v 8. století rád označoval jako „Evropany" Franky Karla Martela; kteří 
zvítězili nad islámem, nebo zhruba o dvě století později saský mnich 
Widukind, který v osobě Oty Velikého, který odrazil Maďary, nadšeně 
oslavoval osvoboditele „Evropy".4) V tomto smyslu, který je z hlediska 
historického obsahu nejbohatší, �yla Evropa výtvorem raného středo
věku. Existovala tedy už v okamžiku, kdy se před ní otevřely brány vlast
ního feudálního věku. 

* * *

/Nezáleží na tom, že feudalita jakožto označení pro jednu fázi evrop
ských dějin, s takto stanoveným vymezením, byla, jak uvidíme později, 
předmětem téměř protichůdných interpretací. Už samotná existence 
tohoto pojmu je důkazem jedinečnosti, jež je instinktivně přisuzována 
období, které označuje. V tomto smyslu lze knihu o feudální společ
nosti chápat jako snahu o to najít odpověď na otázku, kterou klade už 
samotný její název: Jaké zvláštní rysy charakterizují tento úsek minu
losti, že vedle jiných tvoří samostatné dějinné období? Našim cílem je ji
nými slovy pokus o analýzu a výklad jisté společenské struktury s jejími 
vazbami. ,Takový postup se ze zkušenosti jeví jako plodný a své využití 
snad najde i v dalších oblastech studia, vymezených jinými hranicemi. 

OBECNÉ ZAMĚŘENÍ VÝZKUMU 19 

Snad bude to, co je na tomto projektu nepochybně nové, omluvou za 
chyby, jichž jsem se při psaní dopustil. 

Už vzhledem k šíři takto pojatého výzkumu bylo nezbytné výsled
nou prezentaci nějak rozčlenit. 1První část popisuje obecné podmínky
společenského prostředí a dále utváření vztahů osobní závislosti, které 
představují nejvýraznější rys feudální struktury. Druhý svazek se za
bývá vývojem jednotlivých tříd a mocenským uspořádáním. Vždycky 
je ale těžké zachytit skutečnosti v jejich vývoji. Okamžik, kdy se jasněji 
vymezily staré třídy, kdy se nová třída, měšťanstvo, prosadila jako spe
cifická vrstva a veřejná moc se vzpamatovala z dlouhého oslabení, byl 
v tomto smyslu také okamžikem, kdy západní civilizace začala ztrá
cet nejvýraznější rysy feudální společnosti. První z obou studií, jež po
stupně předkládáme čtenáři, bude studií o genezi a ta druhá, aniž by 
bylo možné je striktně chronologicky oddělit, o konečném vyústění 
a pozůstatcích feudality.,.J 

Historik však zdaleka není svobodný. Z minulosti zná jen to, co mu 
tato minulost sama svěří. Nadto, je-li studovaná látka příliš rozsáhlá 
na to, aby mohl sám prostudovat všechna svědectví, cítí se ve svém bá
dání neustále omezený stavem výzkumu. Je jisté, že zde nenajdeme vý
klad žadné z oněch polemik, jejichž jevištěm se erudice nejednou stala. 
Jak bychom mohli strpět, aby historie ustoupila do pozadí před his
toriky? Nikdy jsem se však nesnažil skrývat mezery či nespolehlivost 
našich znalostí, ať už měly jakoukoli příčinu. Nedělal jsem si starosti 
s tím, že bych tak mohl čtenáře znechutit. Toho bych se měl obávat 
spíš tehdy, kdybych vědu, jež je bytostně spjata s pohybem, vylíčil jako 
nějakou zkostnatělou nauku. Anglický právník Maitland, který je jed
ním z lidí, kteří středověkým společnostem nejlépe porozuměli, říkal, 
že kniha o dějinách musí vzbuzovat hlad. Tedy, abychom si rozuměli, 
hlad po nových poznatcích a především po nových objevech. Nepřál 
bych si tedy nic jiného, než aby tato kniha vzbudila alespoň u několika 
málo badatelů apetit.5)





60 FEUDÁLNÍ SPOLEČNOST 

Jutlandu. Skupiny, jež setrvaly na místě, se mohly po několik století
volně rozpínat. Někdy v 8. století však přišel okamžik, kdy jim začal,
scházet prostor, tedy alespoň vzhledem ke stavu jejich zemědělství.J

Cílem prvních výprav Yi_kingů µa Západ nebylo ani tak dobytí tr
valých sídlišť, jako spíš koři� jež měla být odvezena zpět do jejich
domovů. Ale i to byl způsob, jak předejít nedostatku půdy. Díl<yilio
kofÍŠti získané u jižních civilizací si mohl vůdce, jenž si s obavami uvě
domoval hranice svých polí a pastvin, udržet svůj životní styl a být
I nadále štědrý ke svým druhům, což bylo podmínkou jeho prestiže.

r'V chudších vrstvách emigrace druhorozeným umožňovala uniknout
,..ubohému živoření na rodné hroudě, kde už bylo příliš těsn;-'v teh
dejší době se jistě nejedna venkovská rodina podobala té, kte"7ou za
chycuje vyobrazení jednoho švédského náhrobního kamene z počátku
11. století: z pěti synů zůstal v kraji jen prvorozený a benjamínek; zbylí
tři zemřeli daleko od domova, jeden na Bornholmu, druhý ve Skot
sku a třetí v Konstancinopoli.26) Musel-li některý z mužů opustitgaard

svých předků kvůli sporu či vendetě, jejichž častý výskyt podporovala
společenská struktura a mravy, vzhledem k nedostatku neosídleného
prostoru pro něj bylo stále těžší najít si nový domov přímo v zemi, a tak
coby štvanec často nenašel jiný azyl než moře a daleké končiny, k nimž
moře otevíralo cestu. A to tím spíš, byl-li nepřítelem, před nímž prchal,
jeden z králů, kterým hustější osídlení umožňovalo účinněji dohlížet
na rozsáhlejší území. Zvyk a úspěchy však způsobily, že to, co bylo dříve
nutností, záhy získalo punc přitažlivosti a dobrodružství, jež se obvykle
ukázalo jako výnosné, se zároveň stalo řemeslem i zábavou.

(podobně jako počátek normanských nájezdů nelze ani jejich konec
vysvětlit stavem politické moci v napadených zemích. Otonská mo
narchie byla jistě lépe připravena k ochraně svého pobřeží než říše
posledních Karlovců a Vilém Levoboček i jeho nástupci by v Anglii před
stavovali nebez_r,ečné protivníkyU>řesto najednou jedni ani druzí neměli
takřka co hájit. A jen těžko uvěříme, že Francie od poloviny 10. století
a Anglie za Eduarda Vyznavače působily jako příliš těžká kořist. Podle
všeho nakonec pramen vysušila konsolidace moci v jednotlivých skan
dinávských královstvích, a to i přesto, že zpočátku tyto migrace na
okamžik zesílila, když na moře vyvrhla řadu vyhnanců a zklamaných
pretendenc!,\,_,Napříště však mobilizaci mužů i lodí zmonopolizovaly
jednotgvé státy, které přistoupily zejména k velmi pečlivé rekvizici pla
videl.�rálové také přestali podporovat ojedinělé výpravy, jež udržovaly

POSLEDNÍ NÁJEZDY 61 

neklid a jež poskytovaly příliš snadná útočiště psanců�i)ak vidíme ze
ságy o svatém Olafovi, a konspirantům zase prostředek k získání bo
hatství, nezbytného pro jejich nekalé plány. Vyprávělo se, že Sven tyto
výpravy zakázal, jakmile se stal pánem Norska. �ředáci si tak pomalu
zvykli na klidnější způsob života a své ambice se snažili ukojit přímo ve
své vlasti, po boku svého panovníka či jeho rivalů7Nová území se získá
vala aktivnějším klučením v rámci vlastního úz�í.\Zbývaly tak už jen
dynastické výbojijako v případě Knutova triumfu či pokusu Haralda
Hardrade. Královská vojska však byla těžkopádným strojem, jenž se ve
státě s tak nestabilní organizací uváděl do chodu jen těžko. Poslední
pokus dánského krále o dobytí Anglie, v době Viléma Levobočka, ztros
kotal z důvodu palácového převratu ještě dříve, než panovníkova flotila
zvedla kotvy/Norští králové své záměry záhy omezili na upevňování či
prosazování své vlády na západních ostrovech_'od Irska až po Hebridy. 

,egrálové dánští a švédští napříště podnikali již jen další dlouhé výpravy 

proti svým slovanským, litevským a finským sousedůmJjež byly repre
sivními podniky, protože pirátské nájezdy těchto národů na oplátku
neustále udržovaly neklid v Baltském moři, a zároveň i výbojnými vál
kami a křížovými výpravami, jež se občas velmi nápadně podobaly vý
padům, jimiž tak dlouho trpěly břehy Šeldy, Temže či Loiry.

3. NĚKTERÉ DŮSLEDKY NÁJEZDŮ A JEJICH VÝZNAM

Anarchie 

Z bouře posledních nájezdů vyšel Západ pokrytý ranami. Ušetřena ne
byla ani města, alespoň tedy ne Skandinavci, a dokázalo-li se po vyple
nění či vylidnění mnoho z nich pozvednout z vlastních trosek, tento
brutální zásah do běžného chodu života je na dlouhou dobu oslabil.
Řada z nich však měla menší štěstí: dva nejvýznamnější přístavy kar
lovské říše v severních mořích, Dorestad v rýnské deltě a Quencovic
při ústí řeky Canche, klesly jednou provždy na úroveň samoty o něko
lika domech či rybářské vesnice. Doprava po říčních cestách ztratila
vešk�ou be�pečnost: v roce 861 byli pařížští kupci prchající na svých
lodích dostiženi normanskými plavidly a odvlečeni do zajetí. Strašlivě
trpěl zejména venkov, a to do té míry, že se občas proměnil ve skuteč
nou pustinu� V_ Toulonsku musela být po vyhnání banditů z Freinetu














